
Furir og Colibri motorerne. 

Fabrikant Emil Jern i Gävle ejede tidligt en motorcykel, og han fik den ide, om man ikke 

kunne fremstille et billigt alternativ til den forholds dyre motorcykel. 

I 1915 stod motoren færdig, der blev udviklet. Den fik navnet Furir, og var beregnet for 

montering over forhjulet på en alm. Trædecykel. Motoren var en 1 cylindret, 4-takts 

luftkølet motor på 123 ccm. Motoren udviklede ca. 1,5 hk. og var monteret i en særlig 

forgaffel, som var ophængt foran cyklens oprindelige forgaffel. Fremdriften var med 

kæde. Indsugningsventilen var styret af vacummet i cylinderen, som var det mest 

fremherskende på det tidspunkt, men udstødnings ventilen var styret af en knastaksel. 

Karburatoren var af egen konstruktion, men tændings- magneten var en tysk UH magnet. 

Cylinderen var af støbejern, og krumtaphuset af aluminium. 

Medarbejdere ved konstruktions- arbejdet var Oskar Zettergren og Robert Nordgren. 

Fabrikken lå i Gävle, Sverige. 

Konstruktionen og patentet blev solgt til 2 Gävleboerer Per Holmstrand og Eric 

Kronberg som byggede motorfabrikken Furir. 

I 1917 blev en produktion af stationærmotorer for pumper iværksat. 

I 1918 besluttede man at flytte fabrikken til Stockholm, og motoren fik også et par 

ændringer. En lettere og mindre magnet af mærket Bosch B1 blev anvendt. Motoren blev 

forsynet med en stører benzintank på 3 liter, kraftigere kæde, forbedret karburator m.m. 

Krumtaphuset blev fremstillet i aluminium før, men man valgte at gå over til støbejern 

pga. materialebrud. 

Den 12 juli 1919 skiftede virksomheden navnet Furir ud med navnet Colibri. Man 

fortsatte med at fremstille stationærmotorer for pumper samt forhjulsmotorer. 

Men nu var motorerne blevet en del tungere pga. krumtaphuset var støbt i støbejern og 

derved var cyklen blevet svær at håndtere. Derfor kom man i juli 1920 med en ny 

motorplacering, i midten af stellet med træk på baghjulet. Man kunne dog stadigt købe 

den gamle model, monteret over forhjulet. 

Pris i 1922 for forhjulsmotoren var 170 kr., og for montering midt i rammen 225 kr. 

Colibri motoren blev også leveret som drivmiddel til pumper og træfældningsmaskiner. 

Enviderere blev der produceret en vandkølet en og to cylindret bådmotor, samt 

centrifugal pumper. Prototypen for en større 2 cylindret motorcykel samt en 4 cylindret 

bådmotor blev udviklet. 



Men det koster at udvikle, samt mangel på benzin resulterede i, at fortagnet gik konkurs i 

1923. Reservedelslagret og resterende motorer blev købt af et firma med navnet 

Kraepelin & Co. De solgte Colibri motorer frem til 1928. Prisen for forhjulsmotoren var 

da 90 kr., og for montering midt i rammen 125 kr. 

Men salget havde gået godt, og det var den første hjælpemotor som blev fremstillet i 

stort antal i Sverige. Der kørte i tusindvis af Colibri drevne cykler rundt på de svenske 

veje, og en del var også blev eksporteret. Der blev bl.a. eksporteret en del 

træfældningsmaskiner til Rusland. 

At motorkundskab kan gå i arv fremgår af, at Emil Jern´s ældste søn civ. Ing. Eric Jern 

var den som skabte Volvo 444, en af 1940- og 1950´ernes bedste biler. 

Kilde.: Åke Jern og Svensk Motorcykel Historia af Sven Eric Delér 
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Colibri 

Cykelhandlernes fagblad ser nærmere på en ny motor som er kommet i handlen først i 

1920´erne. 

A/S Svea Gummioplag har faaet Eneforhandlingen her for Landet for en ny, let 

Motortype: en Forhjulsmotor paa ca. 1,5 HK. Af svensk Fabrikat. Den svenske Motor 

anvender Kædetræk fra Motoren til forhjulet. 

Motoren er af den sædvanlige 4 Takts Type, men med udvendigt Svinghjul og med 

afbalanceret Krumtap. Naar Svinghjulet er sat udvendig, har det en særlig Aarsag, 

nemlig: at det samtidig tjener som Fjederhus for Kædetrækket. 

Cylinderdimensionerne er 52 * 58 mm, Indsugningsventilen er automatisk. Afbildningen 

viser hvorledes Motoren kan anbringes paa enhver - dog stærktbygget - cykel, Dame 

eller Herre. En fjedrende Forgaffel, hvis ene Ende bæres af Forhjulet, medens den anden 

Ende er fastgjort paa Styrstammen, er den egentlige Bærer af Motoren; der befæstiges 

ved Hjælp af et Klemmestykke; fra Motorens Tandhjul føres Trækket igennem Kæder 

ned til et paa Forhjulet anbragt Tandhjul. For oven i Forgaflen ligger dennes Fjederhus. 

Forholdet er her det omvendte af den almindelige Motorcykel hvor Stel og Motor bæres 

af den fjedrende Gaffel; her bæres kun Stellet. Foroven paa den fjedrende Gaffel er 

Benzin- og Oliebeholderen anbragt med Ledninger til Karburator og Krumtaphus. 

Tændingen besørges af et Magnettændeapparat. 

Selve Motoren rummer ikke noget nyt i den egentlige Konstruktion, der, som før nævnt, 

er firetakts. Det nye ligger i den fjedrende Kobling, der er indesluttet i Svinghjulet. 

Krumtapsakslen er saa lang, at der kan anbringes et Tandhjul mellem Huset og 

Svinghjulet; dette Tandhjul ligger løst paa Akslen og gribes inde i Fjedrehuset af to 

Fjedre, der trækker det med rundt. Den fjedrende Koblingsmaade er nødvendig for at 

undgaa Sprængninger i Motordele og Kæde, ligesom Igangsætning og Gang under 

kørslen bliver blød og stødfri. Fra Motorakslens Tandhjul føres kæden over til et større 

Kædehjul, anbragt paa selve Motorens Hus, hvorved opnaas en større Udveksling. Paa 

dette Tandhjuls Akse findes et andet og mindre, hvorfra der gaar en Kæde ned til 

Forhjulets store Tandhjul, altsaa to Gange Udveksling, nødvendig paa Grund af 

Motorens store Omdrejningstal. Denne sidste Kæde strammes ved at løsne Motorens 

Spændestykke og føre Motoren lidt højere op. 

Fastgørelsen af Tandhjulet paa Forhjulet er meget simpel. Hullet i Tandhjulet har tre 

fremspring, hvori er anbragt nogle "Stik". Passer Hjulet nu ikke paa Forhjulsnavets 

fremstaande Del files der af de tre Fremspring, indtil det passer ind paa Navet. 

"Stikkene" angiver den centrerede Linie, hvorefter man har at rette sig under Affilingen. 

Ellers befæstes Tandhjulet ved Hjælp af Skiver og Skruer paa Egerne. 



Til Montage af Motoren i den alm. Cykle medfølger saadanne Dele, som 

Bevægelsesstykker til den fjedrene Forgaffel, Tandhjul, Skruer, Skiver etc. Etc., og 

Montagen er ikke vanskeligere, end at den kan udføres af enhver Mekaniker. 

Hastigheden, der angives at kunne naa 30 km i bakket og 40 km i fladt Terræn, reguleres 

gennem Spjæld, stilbart under kørslen. Motoren er, som før nævnt, af svensk Fabrikat - 

den laves et Steds oppe i Nordsverrig - og er prøvet gennem 2 Aars brug. 

Arbejdet garanteres fejlfrit, og Fabrikanten yder Garanti et Aar. Dele , der virkelig skulle 

vise fejl, ombyttes gratis i Løbet af dette Tidsrum, naar de indsendes gennem 

vedkommende Forhandler. 

Adskillige vil maaske have den Indvending, at en Forhjulsmotor overbelaster en alm. 

Cykle for meget. Hertil er at sige, at selve Motoren bæres af den fjedrende Gaffel, og at 

Motorens ringe Vægt, ca. 13 kg, ikke vil komme til at spille nogen nævneværdig Rolle, 

da der ret ofte køres med endnu større byrder paa alm. Cykler. Selvfølgelig byder 

Forsigtigheden, at man sørger for, at der findes en solid Forgaffel i den paagældende 

Cykle, allerhelst med en ekstra forstærkning i Gaffelrøret. 

 

 


